IV NON · DEC ·	(Dec. 2)	initium muneris	} PHIL.
PRID · NON · DEC ·	(Dec. 4)	munus arca	
NON · DEC ·	(Dec. 5)	” arca	
VIII ID · DEC ·	(Dec. 6)	” arca	
VI ID · DEC ·	(Dec. 8)	” kandida	
XIV K · IAN ·	(Dec. 19)	” arca	
XIII K · IAN ·	(Dec. 20)	” kandida	
XII K · IAN ·	(Dec. 21)	” arca	
X K · IAN ·	(Dec. 23)	” arca	
IX K · IAN ·	(Dec. 24)	” consummat	

Tacit. ann. 11, 22 ad a. p. Chr. 47: *P. Dolabella censuit spectaculum gladiatorum per omnes annos celebrandum esse pecunia eorum, qui quaesturam adipiscerentur.* Suet. Claud. 24: (Claudius) *collegio quaestorum pro stratura viarum gladiatorum munus iniunxit.* Nero deinde a. p. Chr. 54 senatui petenti concessit, *ne designatis quaestoribus edendi gladiatores necessitas esset* (Tac. ann. 13, 5). At quaestoria munera postquam revocavit Domitianus (Suet. Domit. 4), exinde manserunt (cf. Symmach. ep. 2, 81, 4, 8). Severus Alexander (vit. c. 43) postea *quaestores candidatos ex sua pecunia iussit munera populo dare, sed ita ut post quaesturam praeturas acciperent et inde provincias regerent; arcarios vero instituit, qui de arca fisci ederent munera eademque parviora.* Duo igitur genera quaestorum ea aetate erant, candidatorum, qui de sua pecunia ludos edebant et cursum legitimum honorum ita inchoabant, et arcariorum, qui cum ludos ederent de pecunia publica, ius honorum inde sibi parabant nullum (cf. *Staatsrecht* 2^o, 530, 534). Unde postea distinguitur editio muneris arcae a locupletiore muneris candidae; cuius locutionis Valesius ad Amm. 27, 3, 6 Ducangiusque in glossario s. v. citant locos Rufini in interpretatione Latina Basilii sermonis in Lucae verba *destruam horrea mea* (Graeca non habent quae respondeant) apud Basilium ed. Migne vol. 3 p. 1748: *praeparemus nova et praeclearissima munera: edamus primam editionem candidam in vestitu et indumentis nudorum; secundam vero non minus nobilem fessas et perantias animas reparemus; tertiam nihilo minus editionem famosissimam praeparemus* cet.; et actorum Bonifatii martyris (Acta Sanct. ad Mai. 14 p. 281) de Aglae matrona Romana: *haec ter candidam egerat apud urbem Romam ex praefectura; et actorum Eleutherii martyris* (Acta Sanct. ad Apr. 18 p. 530) patrem Eleutherii *virum illustrem nomine Eugenium tertio candidam Romae dedisse; et actorum Seraphiae et Sabiniae* (Acta Sanct. ad Aug. 29 p. 500): *filia Herodis quondam metallarii quae sub Vespasiano ter in urbe Roma candidam dedit Romanis.* — Quaestores designati cum munus ederent, factum est, ut initium muneris figeretur ad dies proxime praecedentes nonas Decembres, quo die scilicet magistratum inibant (*Staatsrecht* 1, 605). Semel tantum in anno munus statum editum esse ostendunt fasti confirmatque enarrator vitae Alexandri l. c., hunc in animo habuisse testatus, ut munera per totum annum dispersa per XXX dies populo daret. Ausonius item (de feriis 33) gladiatores ait in foro pugnare extremo Decembri; cum Saturnalibus (Dec. 17—23) munera et idem coniungit et Lactantius (inst. 6, 20, 35). Similiter Iulianus (vide ad Dec. 25) post anni (naturalis scilicet a bruma ad brumam) mensem extremum Saturno sacrum celebrari ait natalem Solis: *μὲθ' ἐν οὐδὲν θέμις ἂν ἡ τελευταίος μὲν ἔχει συνδροπῶν μὲν, ἀναγκαίων δ' ἕμους ἐπιτελεσθῆναι θευμάτων*, plane ut secundum fastos Philocalianos munus consummatur die eo, qui et Saturnalium extremus est et proxime praecedit natalem Solis. Iidem ostendunt munera edi per mensis Decembris dies decem non continuos candidas duas, arcas sex; primus extremusque utrius generis fuerit, non indicatur, sed alterum utrum candidam fuisse indicant loci supra relati quaestores testantes ter candidam edidisse. Eam honoratiorem fuisse quam arcas confirmant acta Sancti Ignatii (c. 7 p. 14 Ruinart)

bestiis obiecti die XIII k. Ian., quae putabatur *sollemnis dicta apud Romanos tertia decima, secundum quam studiosse convenerant.* Cf. Friedlaender in enchir. 6, 556.

VI ID · DEC · (Dec. 8). — c

Tiberino in insula AMIT.
Vide Portualia Aug. 17.

IV ID · DEC · (Dec. 10). — c

Tr(ibunus) [plebis magistratum ineunt] PRAEN.

III ID · DEC · (Dec. 11). — N^o

AG(ONIA) IN AMIT.; AGON(IA) MAFF. PRAEN. ANT. — Septimontia PHIL. — Septimontium GVIDIZZ. SILV. (hic errore ad Dec. 12).

Fest. p. 340: [Septimontium dies appellatur mense [Decembri, qui dicitur in fastis agonalia. Ita recte suppluisse Scaligerum probant cum hemerologia saeculi quarti tum Lydus fr. Caseol. p. 118 ed. Bekk., quamquam errore adnotans ea ad Dec. 2: ἐπετέλουσθαι δὲ καὶ ἐορτὴν λεγομένην Ἰγλυ[ν] ἄλλια διαφρηφῆσθαι καὶ γενάρχη Ἰγλυ . . . ἐν ταύτῃ καὶ ἡ λεγομένη πα[ρὰ αὐτῶν Σεπτι]μοῦνθιας ἐορτὴ ἐπιτελεῖτο, τούτῃσθαι ἢ περιόδῳ τῆς πόλ[εως]. Accedit quod mensi Decembri ante brumam Septimontium adsignat Palladius 13, 1 (cf. Colum. 2, 10, 8). Errore autem Od. Mueller (ad Fest. l. c.) ex Varro de l. L. 6, 24 effecit Septimontium fuisse post Dec. 23; immo Varro post explicata quae in fastis reperisset nomina dierum subicit ibi tantum appendiculam quandam diem Septimontium et ipsum certi nominis nec tamen in fastos relati. In iis ad agonium vise agonalium generale vocabulum determinativum alterum adiciunt Amiterini In . . . componendum cum Liberal(ibus) agon(is) diei Mart. 17, nisi quod illud quomodo explicetur non liquet. Ad id explendum offert sese Inui vetustum nomen et obscurum, quod antiquarii ab ineundo declinatum putant et nescio quibus rationibus moti Graecorum Pani comparant; sed ab incertis coniecturis abstinendum, cum praesertim ne nomen quidem, cui Septimontium proprie dedicatum fuit, nobis notum sit. Celebratum esse Septimontium Varro scribit propter additum urbi quae tum fuit septimum collem (Varro l. c. 5, 41, 6, 24; Plutarch. q. Rom. 69; Lyd. de mens. p. 118 Bekk.; cf. *Staatsrecht* 3, 113); at inde non multum proficimus. Inter montes, quibus sacrum fit Septimontio, primum locum obtinet Palatinus, cui sacrificium quod fit Palatium dicitur (Festus s. v. p. 348). Sacerdotem qui facit inter flamines collocat Varro de l. L. 7, 45 significans flaminem Palatium cognomen traxisse a diva Palatia et Festus p. 245: *Palatialis flamen constitutus est, quod in tutela eius deae Palatium est.* Iam vero duo tituli Mevanas nondum editus (prohibet C. XI, 5031) et Thysdritanus (C. VIII, 10500) inter sacerdotia equestria aetatis imperatoriae nominant *pontificem Palatium*. Pontifex (cf. Cicero de leg. 2, 8, 20: *divis omnibus pontifices, singulis flamines sunt*) hic est vetustissima urbis Palatinae de loco delectus, postquam res publica Romae quadratae sui iuris esse desit, et translatus inter flamines populi Romani.

PRID · ID · DEC · (Dec. 12). — EN

Conso in Aventin(o) AMIT.

Ibidem sacrificium fit in feriis Consualium utrisque Aug. 21 et Dec. 15.

PRID · ID · DEC · — XV K · IAN · (Dec. 12—18).

PHIL.

- 12 Iudi Lancionici
- 13 Iudi
- 14 Iudi
- [15 natalis divi Veri; circenses missus XXIV]
- 16 Iudi
- 17 Iudi
- 18 Lancionici; circenses in(issus) XXIV

Lancionum neque populum ego novi ullum neque suppetit alia de nominis origine probabilis coniectura.

ID · DEC · (Dec. 13). — N^o

Tel[luri] ANT. — [Telluri et Cere]ri in Carinis. Aedi[les] . . . et lectisternium e lec[tis] . . . faciunt, quos) maniceps praestat PRAEN.

Iduum Dec. die cum Antiatini fasti licet laceri et ipsi tamen certo ostendant Telluri sacrificium factum esse, eodem rettuli cum Prae-

nestinorum fragmentum supra relatum, quod cuius diei sit praeterea non constat, tum locum Arnobii 7, 32: *lectisternium Cereris erit idibus proximis; habent enim dii lectos atque ut stratis possint mollioribus incubare, pulvinorum tollitur atque incitatur impressio*. Nam fastorum Praenestinatorum frustulum illud agit omnino de sacrificio oblato in aede Telluris in Carinis a. u. c. 486 a P. Sempronio Sopho dedicatea (Becker top. p. 524). Locus autem Arnobii videtur pertinere ad id ipsum cuius mentionem faciunt l. c. fasti Praenestini sacrificium; neque obstat quod Telluris aedes in his nominatur, apud Arnobium sacrificium Cereris, cum Tellus et Ceres simul fere invocentur (cf. Fab. Pictor apud Serv. georg. 1, 21: *flamen sacrum Cereale faciens Cereri et Telluri*; Varro apud Non. p. 163: *porca praecidaneae suscipienda Telluri et Cereri*), fierique potest, cum Arnobius statim pergat: *Telluris natalis est*, ut idem sacrificium bis memoraturus propter sermonis varietatem solum Telluris Cererisque vocabula alternarit. Denique de iduum die Arnobio convenit cum fastis Antiatinis; nec praeterea ullis quod sciam idibus in urbe Ceres culta est. Nam quem attulit Marinius (Arv. p. 139 n. 24) Plinii locum ep. 9, 39 de aede Cereris in praediis ipsius dedicata id. Sept., nequaquam is pertinet ad fastos urbanos. — Lectisternium statum annum religionis privatae memorat titulus Comensis C. V, 5272: *lectisternium tempore parentalior(um) ex (denariis) CCC memoris eiusdem . . . et . . . fil(i) eius per offic(um) tesserarior(um) quodammodo ponatur et parentetur et post alia: quodammodo die . . . natalis eius ante statuum lectist(ernium) (denariis) CCL ponant*. Publicum hoc novimus solum; praeterea enim quae eius nominis epula commemorantur, fiunt ex indictione (cf. Marquardt 6, 45 seq.). Solet autem de his quoque adnotari, quot in singulis epulis lecti stantur (Liv. 5, 13, 22, 10. Dion. 12, 9).

XVIII (ante Caes. XVI) K · IAN · (Dec. 15). — N^o

CONS(VALIA) MAFF. PRAEN. AMT. ANT. — Ferae Conso PRAEN. AMT. — [Qui et [mul]i floribus coronantur] | quod in eius tu[tele]

. . . | itaque rex equo [vestus] . . . PRAEN.

Tu[tele] posui commentatum a Wissowa. Dion. 1, 33: *ἐν ἡ (feris Consualium) παρὰ Ῥωμαίους ἐξ ἑθῶν ἑλκόντων ἔργων ἴπποι καὶ ὄρεσις καὶ στέφονται τὰς κεφαλὰς ἄνθεσιν*. Idem Plutarch. q. R. 48, ex Varrone uterque. Fest. ep. p. 148: *multis celebrantur ludii in circo maximo Consualibus, quia id genus quadrupedum primum putatur coeptum curru vehiculoque adiungi*. Quomodo Verrius hunc morem interpretatus sit, ignoramus, quamquam apparet in ea re partes aliquas habuisse regem sacerorum. Ceterum vide Consualia priora die Aug. 21.

XVIII K · IAN · (Dec. 15).

Ara Fortunae dedicata, v. Oct. 12.

XVI (ante Caes. XIV) K · IAN · (Dec. 17). — N^o

SATURNALIA MAFF. AMT. GUIDIZZ. RVST. PHIL. — Ferae Saturno MAFF. AMT. Saturno ad fo[rum] AMT. Ferae servorum SILV.

Varro 6, 22: *Saturnalia dicta ab Saturno, quod eo die feriae eius*. Macrob. 1, 8, 1: *Tullium Hostilium cum bis de Albanis, de Sabinis tertio triumphasset, invenio fanum Saturno ex voto consecravisse et Saturnalia tunc primum Romae instituta, quamvis Varro l. VI, qui est de sacris aedibus, scribat aedem Saturni ad forum faciendam locasse L. Tarquinium regem, T. vero Larcium dictatorem (a. 253) dedicasse*. Liv. 2, 21 ad a. 257: *aedis Saturno dedicata, Saturnalia institutus festus dies*. Dion. 6, 1. Fest. v. Saturno p. 325. Populares epulationes, quibus postea Saturnalia celebrabantur, accesserunt demum a. u. c. 537 ex oraculo Sibyllino ad Graecum ritum reformatis Saturnalibus (Liv. 22, 1). Quo facto comissionibus epulisque a primario die prorogatis in sequentes Saturnalia ita creverunt, ut vel ante aetatem imperatoriam quodammodo per dies septem (Dec. 17—23) celebrarentur (Novius apud Macrob. 1, 10, 3; Cicero ad Att. 13, 52, 1). Cui consuetudini aliquatenus obsecutus Augustus dum iudiciorum statum legibus ordinat, Saturnalibus ferias servari iussit per triduum (Macrob. 1, 10, 4, 23), quae feriae imperantibus Gaio et Claudio ad quinque dies pervenerunt (Suet. Gai. 17. Dio 59, 6, 60, 25. Martial. 14, 72, 79). Quod rettulit Macrob. (1, 10, 2) aucto per C. Caesarem anno dieque Saturnalium mensis Decembris

I

decimo septimo ex a. d. XIV k. appellato a. d. XVI k. Ian., antiqua autem illa appellatione ad diem Dec. 19 translata, alios Saturnalia agitavisse iusto die Dec. 17, alios antiquum nomen secutos die Dec. 19, ut per se probabile est (v. p. 288), ita quod inde repetit Saturnalium ferias triduanas, vix recte posuit; certe consuetudo vetusta Saturnalium per dies complures celebrandorum vel sola satis explicat, cur trimum dierum ferias Saturnalibus attribuerit Augustus. Hoc certum est vera Saturnalia etiam sub imperatoribus non fuisse nisi diei unius testibus tam Festo (v. quinquaginta p. 254) quam hemerologiis omnibus, ea autem quae de tribus vel quinque Saturnalium diebus legitimis supra rettulimus, ad ferias iudicarias potissimum pertinere.

XV K · IAN · (Dec. 18).

Epone GUIDIZZ.

Menologium Guidizzolense, quod hunc diem festum refert, fortasse pertinet ad regionem eam solam, unde prodiit. Titulus repertus in vico Helvetiorum Saloduro (inser. Helv. 219 = C. I. L. XIII, 5170) *deae Eponeae ma[gnae] vel ma[tr]i] dedicatus est a. 219 die XIII k. Sept. = Aug. 18*.

XIV (ante Caes. XII) K · DEC · (Dec. 19). — N^o

OPAL(IA) MAFF. AMT. — Ferae Opi. Opi ad forum AMT.

Varro 6, 22 *Opalia (feriae) Opi*. Fest. ep. p. 184: *Opalia dicebantur dies festi, quibus Opi supplicabant (quorum alter . . . adiungunt. Festi schedae Pomponianae p. 185). Macrob. 1, 10, 19 postquam exposuit Saturnalibus iam ad triduum extractis comprehendi diem Opalium proprie Saturno pariter et Opi adscriptum (hoc enim voluit, quamquam non sine errore rem explicavit) ita pergit: hanc deam Opem Saturni coniugem crediderunt, et ideo hoc mense Saturnalia itemque Opalia celebrari, quod Saturnus eiusque uxor tam frugum quam fructuum repertoires esse creduntur itaque omni iam fetu agrorum coacto ab hominibus hos deos coli. Aedes Saturni quamquam ab Ope nomen alterum non habuit (titulum enim Orell. 1506 = C. VI, 3240^o Gutenstanianum recte condemnauerunt Henzen Arv. p. 240 et Jordan eph. epigr. 3, 68), nihilominus Opi quoque ibidem sacrum factum est; nam ad forum omnino intellegendum de aede Saturni. Non longe inde in vico ingario ara Opis Augustae dedicata est a. p. Chr. 7 die Aug. 10 (vide ad h. d.). Negat Anstius de aed. sac. p. 40 nuntii *συνέση* in fastis adscribi posse proprium sacrum flagitans propterea alteram aedem Opi propriam a Saturni diversam; at ut die Cerialium sacrum fit secundum fastos Cereri Libero Liberae, ita sacrum bidui Dec. 17. 19 tamquam pro eodem habitum est ita, ut priore die sacrum fieret Saturno ad forum, posteriore Opi ad forum*.

XII (ante Caes. X) K · IAN · (Dec. 21). — N^o

DIVA(LIA) MAFF. PRAEN. — Ferae diva[Angeronae, quae ab anginae morbo] appellatur, quod remedia eius quondam] praecepit. Statuerunt eam ore obligato] in ar[Voluptiae, ut qui no]sset n[omen] ocul[um] urbis, taceret. S]unt tamen, [qui steri id sacru]m aiunt ob an[num novum; man]ifestum esse [enim principiu]m [a]n[im]i nov[is] PRAEN.

Varro 6, 23: *Angeronalia ab Angerona, cui sacrificium fit in curia Aculeia et cuius feriae publicae is dies*. Plin. h. n. 3, 5, 65, qui locus secundum indicem petitis videtur ex Verrio Flacco: (Romae) *nomen alterum dicere [nisi] arcanis caerimoniarum nefas habetur; . . . non alienum videtur inserere hoc loco exemplum religionis antiquae ob hoc maxime silentium institutae; namque diva Angerona, cui sacrificatur a. d. XII k. Ian., ore obligato obsignatoque simulacrum habet*. Inde pendet Solinus c. 1. Macrob. sat. 1, 10: *XII (k. Ian.) feriae sunt divae Angeroniae, cui pontifices in sacello Voluptiae sacrum faciunt; quam Verrius Flaccus Angeroniam dici ait, quod angores ac sollicitudines animorum propitiata depellat. Masurius adicit simulacrum huius deae ore obligato atque signato in ara Voluptiae propterea collocatum, quod qui suos dolores anxietatesque dissimulant, perveniant patientiae beneficio ad maximam voluptatem. Iulius Modestus ideo sacrificari huic deae dixit, quod populus Romanus morbo qui angina dicitur praemisso voto sit liberatus*. Idem 3, 9, 4 postquam monuit

43

maiores urbis nomen Latinum ignotum esse voluisse, sic ait de numine, in cuius tutela Roma sit: *sunt qui Angeronam* (crediderunt), *quae digito ad os admoto silentium denuntiat*. Festus ep. p. 17: *Angeronae deae sacra a Romanis instituta sunt, cum angina omne genus animalium consumeretur, cuius festa angeronalia dicebantur*. Gloss. Philox. p. 12 Labb.: *Angeronia ἡ θεὸς τῆς βροχῆς καὶ καρῶν*. — Sacellum Volupiae fuit in Palatino ad viam novam (Varro 5, 164; Becker top. p. 114); curia Acculeia praeterea non memoratur. Supplementa quae posui cum pleraque incerta sint, eo commendantur, quod exscriptores Verrii Plinius et Macrobius deae Angeronae silentii praeceptum coniungunt cum urbis nomine occulto. Quae postremo loco effecti ex reliquiis Verrianis, apud antiquos auctores praeterea non reperiuntur; nihilo minus hac demum explicatione arbitror veram numinis naturam patefieri. Nam feriae tantae antiquitatis cum incidant in ipsam brumam, certe non fuerunt alienae ab incipiente diei augmento omnibus gentibus prima aetate vel maxime celebrato. Quod confirmat nomen, nam ut agonalia ab agendo, ita angeronalia dicta sunt ab angerendo, id est ἀπὸ τοῦ ἀναφέρεσθαι τὸν ἦλον. Cf. de simili Aegyptiorum solis natali Plutarch. de Iside c. 52 collato Lepsius *Chronol. d. Aeg.* 1, 192. Denique ne quis suppleat [diem] festum esse, observet apicem vocali e natura brevi non convenientem.

XI K · IAN · (Dec. 22). — C

[*Laribus perna*]rinis in port[icu] M[inu]cia[rum] PRAEN.

Macrobius sat. 1, 10, 10: *XI autem kal. feriae sunt Laribus dedicatae quibus aedem bello Antiochi Aemilius Regillus praetor in campo Martio curandam vocat*. Rem accurate narrat adlata etiam aedis inscriptione Liv. 40, 52; aedes dedicata est a. u. c. 575. Quo loco fuerit, nunc demum patefactum est (cf. Becker top. p. 630); Fogginius enim male supplevit in portu neglectis quae postea sequuntur litteris quae sunt *nuci*. Porticus Minucia (cf. supra Iun. 4) facta est a. u. 644 aliquando post Larum aedem constitutam, ut similiter ad Iovis Iunonisque aedes in circo Flaminio aedificatas post aliquantum temporis porticus adiecti Metellus. Fuisse videtur porticus Minucia prope theatrum Balbi, cf. Becker top. p. 621; Preller reg. p. 168. 251.

X (ante Caes. VIII) K · IAN · (Dec. 23). — N^o

LAR(ENTIALIA) MAFF. PRAEN. — Feriae Iovi. Accae Larentin[ae]]. Hanc alii Remi et Rom[uli] nutriceam, alii meretricem, Hercules scortum [fuisse dicunt]; parentari ei publice, quod p[opulum] R[omanum] he[redem] fecerit magna pecuniae, quam accep[er]at testame[n]to Tarutilli amatoris sui PRAEN.

Varro 6, 23: *Larentinae* (cf. 6, 17 *dies Fortis Fortunae*), *quem diem quidam in scribendo Larentalia appellant, ab Acca Larentia nominatus, cui sacerdotes nostri publice parentant sexto die, qui atra dicitur diem tarentum accas tarentinas* (fortasse scribendum: *stato die, qui ab ea dicitur dies parentalium Accas Larentinas*). *Hoc sacrificium fit in Velabro, qua in Novam viam exiit, ut aiunt quidam ad sepulcrum Accae*. Cf. Gell. 7 (6), 7, 8; Macrobius sat. 1, 10, 11: *X k. feriae sunt Iovis quae appellantur Larentinalia. Ferunt regnante Anco aeditunum Herculis per ferias otiantem deum tesseri provocasse ipso utriusque manum tuente, adiecta condicione, ut victus cena scortoque mltaretur. Victore itaque Hercule illum (sic scribendum pro illam) Accam Larentiam, nobilissimum id temporis scortum, intra aedem inclusisse cum cena, eamque postero die distulisse rumorem, quod post concubitum dei accepisset munus, ne commodum primae occasionis, cum se domum reciperet, offerendae aspernaretur. Evemisse itaque, ut egressa templo mox a Carutio capto eius pulchritudine compelleretur: cuius voluntatem secuta adsumptaque nuptiis post obitum viri omnium bonorum eius facta compos, cum decederet populum Romanum occupavit heredem. Et ideo ab Anco in Velabro loco celeberrimo urbis sepulta est, ac sollemne sacrificium eidem constitutum, quo dis Manibus eius per flaminem sacrificaretur, Iovique feriae consecratae, quod aestimaverunt antiqui animas a Iove dari et rursus post mortem eidem reddi. Cato autem Larentiam meretricio quaestu locupletatam post excessum suum populo Romano agros Turacem Semurium Lintirium et*

Solinium reliquisse, et ideo sepulcri magnificentia et annuae parentationis honore dignatam. Macer historiarum libro primo Faustuli coniugem Accam Larentiam Romuli et Remi nutriceam fuisse confirmat. Hanc regnante Romulo Carutio cuidam Tusco civiti devotam auctantque hereditate viri, quam post Romulo, quem educasset, reliquit; et ab eo parentalia diemque festum causa pietatis statutum. Locum integrum apposui, ut apparet Praenestinos fastos descendere ex eiusmodi commentariis, quales hoc loco exscripsit Macrobius, sive Verrii Flacci hi fuerunt (cf. p. 363) sive alius cuiusvis grammatici. Reliquos qui huc pertineant locos congressit Schweglerus 1, 375. 431 seq. 2, 46. Amatori postea coniugi meretricis nomen est Tarutii (Ταυρῦστius; Plutarch. Rom. 5 et q. Rom. 35; Tarutius Augustin. c. d. 6, 7; Carutius Macrobi. l. c.); pro quo in fastis Praenestinis errore quadratarii est TARUTILL. De sepulcro Larentinae in Velabro cf. Becker top. p. 492. Ferias has Larentalia appellant antiquiores Varro et Ovidius (fast. 3, 57), Larentinalia recentiores Macrobius et Lactantius 1, 20; nam Larentia Festi (v. popularia sacra p. 253) omnino diversa sunt et meo iudicio eadem atque Compitalia (cf. Jan. 3). De origine Larentialium ipsiusque Larentinae indole ac natura parum constat. Perique hodie Larentinam aliqua ratione coniungunt cum Laribus, recte fortasse, sed certe sine auctore antiquo, neque satis sic adsequimur, cur feriae hae Iovi sacrae sint, Larentinae autem eo die publice parententur.

VIII K · IAN · (Dec. 25).

N(atalis) Invicti; c[ircens]ens m[issus] XXX VIII.

Iulianus or. 4 p. 156 Spanhem.: *πρὸ τῆς νεμεμῆρας* (intellege natalis anni a bruma initium) *εὐθείας μετὰ τὸν τέλευταῖον τοῦ Κρόνου μῆνα ποσῶμεν ἡλίου τὸν περιφανέστατον ἀγῶνα, τὴν ἑστῆν Ἡλίου καταφθμισάντες Ἀνεστήτω . . . , τοῖς Κρονίους ὄσσι τέλευταίους* (Saturnalia intellege sensu latiore Dec. 17—23) *εὐθείας συνάπτει κατὰ νόμον τὰ Ἡλια.* Corippus de laud. Iust. min. 1, 314 seq. exponit *Solis honore novi grati spectacula circi antiquos patres sauxisse itaque non rite coluisse Christum, esse deum Solem recta non mente putantes; sed Christo in terram misso errorem intellectum esse: tunc munere Solis adempto principibus delatus honor minusque Latinis et iucunda novae circensia gaudia Romae*. Item auctores ecclesiastici saepe respiciunt ad antiquiorem hanc natalis Christi appellationem: ita Augustinus serm. 190 (ed. Benedict. 5 p. 892) gloriatur habere *Christianos sollemnem istum diem non sicut infideles propter hunc solem, sed propter eum qui fecit hunc solem*; ita scriptor homiliae in S. Lucam de nativ. Ioannis Bapt. (editae in opp. Chrysostomi Latine versis Paris 1588 tom. 2 p. 1088) appellari eum diem ait *invicti natalem et Solis natalem*; ita Leo Magnus serm. 21 (2 de nat. dom.) c. 6 eos increpat, *quibus haec dies non tam de natiuitate Christi, quam de novi, ut dicunt, solis ortu honorabilis videtur*; ita Ambrosius (serm. 6 ed. Bened. de nativ. domini init.) sic ait: *bene quodammodo sanctum hunc diem natalis domini solem novum vulgus appellat*. Cf. Varro 6, 8: *tempus a bruma ad brumam vocatur annus*; Ovid. fast. 1, 163: *bruma novi prima est veterisque novissima solis*; Censorin. 21, 13: *aliis a novo sole id est a bruma — incipere annus naturalis videtur*; Servius ad Aen. 7, 720: *proprie sol novus est VIII k. Ian.* — Propter brumam, quae festivitas vere est Nov. 24, vide supra p. 287. — Natalem Christi cum pristina ecclesia omnino non celebravit, deinde Aegyptiaca secta primum eamque secuti potissimum Orientis Christiani per aliquod tempus celebrarunt epiphaniae die Ian. 6, saeculo quarto demum Romae natalis Solis commutari coeptus est in natalem Christi, quae consuetudo mox et in Occidente universo invaluit et ad Orientem quoque pervenit. Ingenue satis scriptor Syrus (apud Assomanum bibl. Orient. 2 p. 164 allatus a Crednero in commentario mox citando): *causa, inquit, ob quam mutarunt patres sollemnitate[m] die 6 Ian. celebratam et ad diem 25 Decembris transtulerunt, haec fuit: sollemne erat ethnicis hoc ipso 25 Decembris die natalicia Solis celebrare, in quibus accenderunt lumina festivitatis causa. Horum sollemnium et festivitatum etiam Christiani participes erant. Cum ergo animadverteret doctores ad hoc festum propendere Christianos, consilio into statuerunt hoc die*

vera natalicia esse celebranda, die vero 6 Ian festum epiphaniarum. Hic itaque una cum hoc instituto ad diem usque sextum invaluit mos ignium accendendorum. — Rem explicaverunt inter alios Philippus a Turre in monum. vet. Antii p. 219—237, Credner de nataliciorum Christi origine (Illgen *Zeitschrift für die historische Theologie* vol. 3 part. 2 p. 228 seq.), Baur *die christliche Kirche vom 4. bis 6. Jahrhundert* p. 265, nuperrime Usener *religionsgeschichtliche Untersuchungen* praesertim 1, 266 seq. Priorum de natali Invicti opiniones

diversae recensitae a Tillemontio in adnotatione de Constantino Magno undecima post testimonia supra allata refutatione non indigent.

PRID · KAL · IAN · (Dec. 31).

Magistrati iurant *SILV*.

Antiquissima consuetudo magistratus extremo die eurandi etiam sub imperatoribus obtinuit. Cf. *Staatsrecht* 1^o p. XXV.

DIES INCERTI.

inter Jul. 12 et Aug. 18.

... [suppl]catio Iovi ... FER. CIVM.

die incerto

Apollini Laton(ae) ad theatr(um) Marc(elli); Felicitati in cam(po) Mart(io); Iovi stator(i) Ian(oni) reg(inae) ad cir(cum) Flam(inium) *MINOR*. 11.

Apollini aedes extra portam Carmentalem ad theatrum Marcelli

notissima est (Becker top. p. 605); Latonam ibi simul cultam esse praeterea non traditur (cf. *Ephem. epigr.* 8 p. 259). Felicitatem in campo Martio eandem existimat esse Beckerus top. p. 677 ac Felicitatem celebratam in theatro marmoreo prid. id. Aug. Iupiter stator Iunoque regina aedes habebant in porticu Metelli (Becker top. p. 608 cf. p. 618).

MUNICIPALIA ET PRIVATA.

PRID · NON · MART · (Mart. 6).

Ferias ex s. c. quod eo die imp. Caesar August. pont. m[aximus] factus est Quir[inius] et Valgio cos. IIviri ob [eam rem immolant; p]opolus coronatus feriatas [agit] *PRAEN*.

Vide supra p. 311.

III · PRID · ID · APR · (Apr. 11. 12), ut videtur.

[Hoc biduo sacrifici]um maxim[um]; Fortunae prim[is]g(eniae), utro eorum die oraculum patet, IIviri vitulum [immolant] *PRAEN*.

Fortuna Praenestina sortesque eius notissimae sunt; his duobus

diebus sacrificium primum ei offerri et oraculum altero utro eorum patere aliunde non accepimus. Fuisse autem oraculum eo ipso loco religiose saepe, unde sortes primum ex silice erupisse credebantur (Cic. de div. 2, 41, 85) probabiliter coniecit Fogginius p. 48. Cf. Preller myth. 2^o, 189.

XVII K · NOV · (Oct. 17).

Vernar(um) dies fest(us) *ANT*.

XV K · IAN · (Dec. 18) Epone *VIDIZZ*.

Supra p. 337 dixi fortasse rectius sacrum hoc referri inter municipalia.

FERIAE CHRISTIANAE EX FASTIS SILVII.

VIII id. Ian. (Ian. 6) Epiphania, quo die interpositis temporibus visa est stella magis, quae dominum nostrum nuntiabat. Et aqua vinum facta et in amne Iordanis salvator baptizatus est.

XI k. Febr. (Ian. 22) Natalis sancti Vincentii martyris.

VIII k. Mart. (Febr. 22) Depositio sancti Petri et Pauli.

IX k. Apr. (Mart. 24). Natalis calices *SILV*.

Natali calicis apud Christianos significari eucharistiam institutam

monuerunt amici (ed. pr. p. 566). Alcimi Aviti sermonis *die natal. calicis* extant excerpta (p. 103 Peiper).

VIII k. Apr. (Mart. 25) Crucimissio gentilium. Christus passus hoc die.

VI k. Apr. (Mart. 27) Resurrectio.

k. Aug. (Aug. 1) Martyrium Maccabaeorum.

IV id. Aug. (Aug. 10) Natalis sancti Laurentii martyris.

prid. id. Aug. (Aug. 12) Hippolyti martyris.

VIII k. Ian. (Dec. 25) Natalis domini corporalis.

VII k. Ian. (Dec. 26) Natalis sancti Stephani martyris.